*Cur Floren-
tinum non
meminerit
intentionis
suscipientis.*

98.

156 Disp. III. De Ministro & Subjecto Sacramentorum.

(de qua quæst. 6. actum est) eò quod nimirum indignè suscipientes graviter per hoc violent reverentiam Sacramento debitam: quos alioquin non esset minister graviter obligatus repellere. Itaque ratio Conclu-
fionis est: quia graviter adversatur reverentia tam sacre rei debitæ quod suscipiatur absque effectu principali quem ex voluntate Christi primarij & practicè significat. Immo taliter suscipiens significat quodammodo significationem Sacramenti, non quasi impedit effectum qui omnino absolute & practicè significetur conferri, sed potius quia impedit, ne ille effectus, gratia scilicet, hic & nunc absolute significetur, ad quod tamen Christus ipsum Sacramentum instituit. Confirmatur: quia magis obligat reverentia Sacramenti ad dignè illud suscipiendum, quam ad dignè seu in statu gratiæ ministrandum: malus enim minister eti scibi noceat, non tamen privat Sacramentum fine seu effectu suo principali, ad quem significandum est institutum gratiæ scilicet seu sanctitate suscipientis. Qualis autem dispositio requiratur in suscipiente ad Sacramentum dignè suscipiendum sive ad effectum illius consequendum, pertinet ad singula Sacra-
menta in particuli.

99.
Ecclesiast. & variis
causis.

Varii tamen excipiunt casum rarissimum, v. g. quo Sacerdotie hostiæ, indignè tractande ab infidelibus, non possent occulati, aut præservari à dehonoratione, nisi statim sumerentur ab unico, qui adeo, peccatore; qui ob perturbationem animi, ac penuriam temporis non posset se ad statum gratiæ disponere. Si enim is, alioquin cum reverentia interiore sumeret, non censeretur in tali casu facere irreverentiam Sacramento, sed potius reverentia ejusdem consulere. Sicut eti non posset illud sor-
didis manibus tractare, in tali casu censem-
teretur id agendo non facere irreverentiam: circumstantia enim mutant morale judi-
cium: adeo ut quod per se loquendo esset contra, in illis sit secundum reverentiam. Sicut si quis pede conculcans sceptrum, coronam, purpuram, aut sigillum regium, illud transiret, ageret contra reverentiam Regis; scilicet si fugiens hostem persequen-
tem ad necem id ageret, alias non valens evadere.

100.
Dispositus
ad effectum
primarium
non tam
ad secun-
darium,
non pecat
graviter.

Notandum etiam, quod dispositus ad effectum primarium non peccet specialiter, saltem graviter, per hoc, quod ponat obicem effectui secundario, v. g. remissione poenæ correspondentis veniali non satis retractato ab eo qui baptizatur. Idem est de eo, qui recidens in novum mortale ponit obstaculum gratis actualibus adhuc restantibus. Similiter non peccat, qui ponit obstaculum gratiæ abundantiori per remissionem dispositionem. Graviter tamen peccat indispositus ad Characterem,

et si effectum secundarium, utpote semper una indispositus ad effectum primarium, immo ad ipsam substantiam Sacramenti initerabilis, quod esse nequit, quin impi-
mat Charakterem.

Pro secunda quæstionis parte suppono suscipientem non teneri inquirere ministri probitatem, sed posse & debere bene op-
nari de ministro, nisi clæs constet ei op-
positum juxta regulam communem; præ-
terquam quod obligatio inquirendi in missi-
vitam Sacerdotis ministrantis nullibi sit suscipientibus imposta. Immo hæc cogni-
tio difficilimè à particularibus haberi posset. Cederetque hæc obligatio in laqueum & anxietatem animarum. Unde licitum est suscipere, immo petere à ministro Sacra-
menta, quando moraliter non constat ip-
sum indignè ministratum. Adeo ut etiam si quis sciret Sacerdotem paulo ante mortaliter peccasse, posset tamen ab eo suscipere, immo & petere Sacramentum; quāvis alter non teneretur ex officio ad-
ministrare, nec ad hoc esset paratus: de-
beret enim præsumere, ipsum sufficientem
dispositionem per contritionem aut confes-
sionem exhibitorum ut Sacramenti injuri-
am evitet: nisi palam sit, ipsum esse in
diurna peccati consuetudine, ac sovere
proximam occasionem: adeoque sit violen-
ta saltem præsumptio contra eum de con-
tinuato statu peccati v. g. concubinatu &
per consequens de præsenti malo statu.
Hoc supposito

Dico II. Est per se loquendo pecca-
tum mortale suscipere Sacramentum à
ministro indigno qui illud ministrando est
peccatorum mortaliter. Patet quia hoc est per
cooperari peccato mortali proximi, & ad
illud præbere occasionem.

Dico III. Numquam licet petitur Sacramentum ab eo, qui ob censuras vel alias causas in illo casu non potest licet
ministrare: multo minus ab eo, qui non
potest validè ob defectum Ordinis, juris
dictiōnis &c. Ratio est: quia numquam
licet ab aliquo petitur, quod nequit lici-
tè præstare: hoc enim esset sollicitare ad
malum. Non potest etiam esse justa ra-
tio petendi vel recipiendi Sacramentum ab
eo, qui non potest conferre validum:
inde enim nullus potenti fructus, sed ma-
gna obveniret Sacramento irreverentia.

Dico IV. Licitè recipitur, immo pe-
titur Sacramentum à ministro, qui posset
quidem licet ministrare, si vellet, præ-
denter tamen præsumitur ministratus in
malo statu, etiamsi ad hoc non foret para-
tus; quotiescumque id exigit necessitas aut
notabilis utilitas. Ita communiter Theo-
logi. Ratio est: quia propter necessitatem posse
aut ob notabilem utilitatem licet præbe-
tur proximo occasio actionis secundum se
bona aut indifferentis, in qua proximus
peccat.

Quæst. IX. An necesse sit Sacramenta suscipi dignè &c. 157

peccabit mortaliter, et si posset illam bene facere, si vellet. Hujusmodi autem auditio est administratio Sacramenti in casu conclusionis. Sic enim pro minori bono, ad vitanda mala temporalia, possunt tales occasionses proximo præberi: v. g. in diligens potest ab usurario petere mutuum, qui scitur non nisi sub usuris mutuaturus: licet exigitur juramentum ab infideli juraturo per falsos Deos, quando hoc est necessarium ad firmando contractus juxta *Augustinum Epist. 154.* Quorum omnium ratio est: quia jus meum aut facultas agendi non debet impediri per nequitiam alterius. Aliás non possem repetere à fure pallium aut alias res pretiosas, si scirem ipsum graviter peccatum, v. g. mala imprecaturum, aut falsò juraturum le eas non habere. Quare similiter in præsenti locum non habet scandalum datum, sed tantum permisum seu acceptum: immo suscipiens ministro occasionem pœnitendi tribuit, consideratione rati tam sacræ ab ipso tractandæ.

Itaque ab ejusmodi ministro licet Sacramentum petitur aut recipitur, quando aliquis quis esset moriturus sine Baptismo, Absolutione &c. aut sentit periculum succumbendi peccato. Item si urgeat præceptum annua confessionis, aut communionis: quamquam *Wiggers* & quidam alii putent ne quidem sufficere impletionem præcepti annua communionis ad hoc ut quis confiteatur malo Sacerdoti. Item si occurrant indulgentiae, consuetudo laudabilis non diutius differendi, pius affectus, & similia quæ juxta varias circumstantias censemuntur prudenter proportionata peccato quod permititur. Immō juxta *Suarez d. 18. sect. 1.* & alios sola Sacramenti utilitas (quæ sanè non magica est) sufficit. Quare minor causa requiritur respectu parochi seu ex officio obligati quam respectu alterius; similiter respectu parati minor ad ministrandum, quam respectu non parati.

Adverte tamen Sacramentum illicet petiti aut recipi à ministro indigno, eti parato, quando absque notabili incommodo potest recipi à ministro bono; idque licet manus minister sit Pastor, quando boni privilegiati commodè possunt accedi; quamvis enim quisque habeat jus ad Sacramenta per parochum ministranda; tamen laetit charitas, quando non evitatur spiritualis ruina proximi dum commodè potest.

Quamquam *Prepositus qu. 64. a. 6. dub. 2.* in fine cum aliis existimet, tunc posse accedi ad ministrum malum paratum, præsentim si sit parochus. Contrarium tamen videtur verius, quia datur ei occasio peccati faltem externi; aut si tantum habitualiter sit paratus, etiam interni: neque vitatur seu impeditur, que impediri commodè potest, irreverentia Sacramenti. Vide dicta in materia de Peccatis disp. 7. quæst. 9. num. 89.

Herinex Sum. Theol. Pars IV.

Dixit, quando absque notabili incommodo 106.
S. Cum etiam illud subest, potest relicto bono eligi minister malus: ut si malus no-
verit conscientiam melius dirigere, ei libe-
rius explicitur peccata ob boni morosita-
tem. Similiter in articulo mortis relicto Sa-
cerdote bono non approbato, potest, im-
mo juxta multos debet peti absolutio à ma-
lo approbato præsente: hic enim eti pec-
caturus, adhibebit certum remedium, al-
ter autem tantum probabile; eò quod tan-
tum probabile sit pœnitentem in isto arti-
culo posse confiteri cuiilibet non habitâ ra-
tione parochi vel approbati. Ad quod ta-
men facilè responderi posset, non obstante
sola probabilitate, immo suppositâ falsitate,
ad huc juxta receptam doctrinam sup-
pleri ab Ecclesia iuris iictionem; & dato,
quod nec hoc foret certum, posset incer-
titudo remedii tolli una confitendo ve-
niale vel mortale aliás confessum. Quàmvis
non credam infirmum ad has ambages
teneri, sed posse eligere illum qui certò
etiam directè ab omnibus absolvat.

Dico V. Ab excommunicatis aut per aliam censuram præcisis & suspensis, sed adhuc ab Ecclesia toleratis, licet recipi & peti possunt Sacra menta in casibus, in qui- 107.
bus recipi ac peti possent à quovis alio il-
lícite ministratore in malo statu: idque
non solum si minister sit parochus aut ex
officio obligatus (de quo id communiter
docent Theologi) sed etiam si sit alius Sa-
cerdos habens jurisdictionem. Ita *Suarez*,
Coninck & alii. Ratio est quia non impe-
dit censura post *Concilium Constantiense*, ex
cuius constitutione tales excommunicati
aut præcisi non sunt magis vitandi, quām
alii peccatores, etiam in divinis: adeoque
tantum urget præceptum commune cha-
ritatis, sicut respectu aliorum peccato-
rum; potest autem talis excommunicatus
aut suspensus, ac tenetur, tam bene quām
publicus peccator conteri & habere pro-
positum petendi absolutionem à censura;
atque ita si velit, dignè ministrabit.

Dices: Etsi hoc verum videatur de paro- 108.
cho, non tam de reliquis ex officio non
obligatis. Parochus enim iure suo tenetur
servire subditis, adeoque suspenditur in
ipso obligatio non ministrandi in excom-
municatione, dum abest opportunitas *secunda*
tendi prius absolutionem, ne simul strin-
gatur duabus obligationibus incomposi-
tibus. Alii vero ex iustitia non tenentur,
possuntque se excusare, adeoque ministran-
do extra necessitatem extremam peccant.
Resp. non obstante hāc differentia excusari
etiam reliquos ministros ex alio capite præ-
allegato, scilicet ex *Concilio Constantiensi*
sive *Extrav.* *Ad evitanda*, atque inde conse-
quentie consuetudine: quāmvis titulus spe-
cialis sit in parochis etiam independenter
à favore *Concilii Constan tien sis*.

O

Non

109.
Non potest
tamen ex-
communi-
catus se
ingerere.

Si putetur
ministratu-
rus in bono
statu, posset
adiri pro
arbitrio.

110.
Quid di-
cendum de
ministro,
qui est pu-
blicus con-
cubinarius.

111.
A ministris
non toleran-
tis extra
articulum
mortis illi-
cide recipi.
piuntur Sa-
cramenta.
Qui cen-
seantur non
tolerati.

Non potest tamen talis minister se in gerere: cum in Bulla Concilii Constanti en sis five Martini V. non fiat favor excommunicatis aut censurā innodatis, sed fidelibus ad vitanda scandala & pericula animarum: quamquam indirecte ipsis etiam toleratis concedat facultas, ut rogati communicent cum fidelibus, ne alioquin facultas quasi nulla videatur multisque scrupulis obnoxia. Immo si de excommunicato possit merito presumi, quod sit in bono statu, quodque ministrabit sine peccato, non inconsequenter Varij docent, posse ab eo peti Sacramentum ob solam hujus utilitatem, et si non desinat alii Sacerdotes: tunc enim non datur ei occasio peccandi, & aliundē simpliciter licet cum eo communicare etiam in sacris.

Ex his sequitur, licet recipi & peti Sacramentum in casibus supradictis à publico concubinario aut forniciario: et si enim hoc prohibetur c. Vesta & c. finali de Cohabitatione Clericorum & mulierum, aliisque juribus, in quibus etiam prohibetur eorum missæ interesse: ista tamen prohibitus nunc est abrogata, tum per contrariam consuetudinem, tum per Concilium Constantiense, post quod isti non sunt magis vitandi, quam alii publici peccatores. Trid. quoque [fess.] 25. cap. 14. de Reform. poenit. concubinariorum jure statutas renovat tamquam serenda sententiae, idque juxta ordinem quem ibidem prescribit esse servandum.

DICO VI. A ministris non toleratis est illicitum recipere Sacra menta extra necessitatem aut articulum mortis iuxta Theologos communiter: idque ob strictissimam prohibitionem Ecclesiae interdictis communionem cum illis, praecipue in sacris. Censentur autem ministri non tolerati primo nominatum excommunicatus & denunciatus, vel nominatum & publice per sententiam condemnatus alicujus criminis habentis annexam excommunicationem, v.g. haereseos. Secundo publicus Clerici percussor, ut nullâ possit tergiversatione celari, et si non sit nominatum excommunicatus. Tertio degradatus in perpetuum per publicam sententiam. Quarto nominatum suspensus per publicam sententiam. Quinto irregularis per publicam sententiam aut condemnatus publice de crimen habente annexam irregularitatem v.g. de homicidio voluntario. Praecisus vero & toleratus censetur omnis alias minister, qui est excommunicatus aut à divinis suspensus, sed non modis jam dictis denunciatus aut damnatus.

Nihilominus in articulo mortis illicitum est ab illis petere & recipere Baptismum ac Poenitentiam; ut apud omnes Doctores constat. Idemque de Baptismo clarus docet Aug. l. 3. de Bapt. c. 2. & l. 2. contra monachos Armeniani cap. 13. De Poenitentiis quoque colligitur ex Trid. fess. 14. cap. 7. ubi fine exceptione docet quoslibet Sacerdotes posse quosvis penitentes in articulo mortis ab omnibus absolvere. Ratio utiusque est: quia non censetur Ecclesia in casu maxima necessitatis velle id prohibere: cum Sacra menta ista sint absolutè necessaria necessitate praecepti divini, immo & mediis, deficiente contritione, quæ est valde ardua & plerumque satis incera.

Probabile tamen est ex multorum sententia, extremam Unctionem posse suscipi à ministro non tolerato, quando non possent conferri alia Sacra menta: tunc enim esse posset extrema Sacra menti hujus necessitas. Ideo est verosimile de Viatico in defectu aliorum Sacra mentorum: tunc enim videtur esse maxima necessitas cum per Eucharistiam posset bona fide attritus probabilitate justificari. Immo Suarez d. 72. fess. 4. simpliciter docet posse accipi Viaticum à quocumque potest recipi Sacra mentum Poenitentia; idque ob maximam Sacra menti illius utilitatem, quæ est quasi moralis necessitas, praesertim in tanta infirmi indigentia: in qua verosimile est Ecclesiam non velle fideles in isto articulo constitutos tanto bono fraudare (ad quod recipiendam ipso jure Ecclesiae & juxta plurimos jure divino in articulo tali sunt obligati) per censuras latas in odium iniquorum. Cui posset addi, quod c. Quod in te, Deponuit. & remiss. declarat Innocentius III. sub concessa interdictis Poenitentia etiam intelligi Viaticum.

Cui non obstat exemplum S. Hermenegildi, qui instante Martyrio noluit communionem recipere ab Episcopo Ariano, ideoque laudatur a S. Gregorio l. 3. dialog. c. 31. cuius verba referuntur can. fin. 24. q. 1. Nam pater Sanctus iste nesciebat mortem adeo sibi de stare. Deinde in istis circumstantiis vilius rupi fuisse illo factu redire ad Arianismum. Et hoc ipsum Arianus pater intendebat, cum superveniente Paschalis festivitatibus die idcirco ad ipsum miserit Episcopum Ariani, ut ex eius manu sacrilege consecrationis communionem Hermenegildus perciperet, atque per hoc, inquit Gregorius, ad patris gratiam redire mereretur.

DISPU-